Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav bohemistických studií

Bakalářská práce

Katsiaryna Savitskaya

Karel Matěj Čapek-Chod a český naturalismus

Karel Matěj Čapek-Chod and Czech naturalism

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Zuzana Hajíčková

Poděkování

Děkuji PhDr. Mgr. Zuzaně Hajíčkové za trpělivost, cenné rady a odborné připomínky při vypracování této bakalářské práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 25. července 2014

.....
Katsiaryna Savitskaya

Abstrakt

Práce se zabývá naturalistickým směrem a problematikou jeho prosazování v české literatuře. Je zaměřena na osobnost Karla Matěje Čapka-Choda jako na jednoho z nejvýznamnějších představitelů tohoto směru. Na základě rozboru jeho tří románů (Kašpar Lén mstitel, Turbina, Antonín Vondřejc) budou určeny a popsány charakteristické rysy literárního naturalismu v jeho pojetí.

Klíčová slova

Naturalismus, naturalistický román, próza, K. M. Čapek-Chod, Kašpar Lén mstitel, Turbina, Antonín Vondřejc

Abstract

This work illustrates the direction of naturalism and its' problematic achievements in Czech literature. The work is concentrated around Karel Matěj Čapek-Chod, who was one of the greatest representatives of this literary style. On the basis of literary analysis of his three novels (Kašpar Lén mstitel, Turbina, Antonín Vondřejc), the paper describes and depicts Čapek-Chod's comprehension of naturalism.

Keywords

Naturalism, naturalistic novel, prose, K. M. Čapek-Chod, Kašpar Lén mstitel, Turbina, Antonín Vondřejc

OBSAH

ÚVOD 7
1. NATURALISMUS JAKO LITERÁRNÍ SMĚR 9
1.1. NATURALISMUS V ČESKÉ LITERATUŘE..... 11
<i>1.1.1. Spory o realismus a naturalismus.....</i> <i>11</i>
<i>1.1.2. Hubert Gordon Schauer a Otakar Hostinský.....</i> <i>14</i>
<i>1.1.3. Čeští představitelé naturalistického směru</i> <i>17</i>
2. ŽIVOTOPIS KARLA MATĚJE ČAPKA-CHODA 20
2.1. K. M. ČAPEK-CHOD - OSOBNOST A ZÁJMY..... 21
2.2. K. M. ČAPEK-CHOD A ŽURNALISTIKA..... 22
2.3. "KRUH SE UZAVÍRÁ..." 24
2.4. LITERÁRNÍ ČINNOST K. M. ČAPKA-CHODA..... 24
3. KAŠPAR LÉN MSTITEL 28
4. TURBINA 34
5. ANTONÍN VONDREJC..... 40
ZÁVĚR..... 46
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 48

Úvod

Tato bakalářská práce je věnována literárnímu směru, jenž vznikl v 19. století ve Francii a který se prosadil v dějinách světové literatury nehledě na přísnou kritiku. Tímto směrem je naturalismus.

Jeho zakladatelem se právem počítá francouzský romanopisec Émile Zola, jenž ve svých statích a četných dílech formuloval základy naturalismu a obhajoval tento literární směr. Avšak jeho romány, v nichž se autor často zaměřoval na odpudivé stránky života a lidské povahy, ne vždy byly kladně přijaty kritikou a čtenářem.

V české literatuře se naturalismus neprojevil dost výrazně a jeho podstata byla často špatně vyložena. Proto se ve své práci obracím na významné literární kritiky 19. století, jimiž jsou Hubert Gordon Schauer a Otakar Hostinský, již se zabývali problematikou prosazování realismu a naturalismu v české a světové literatuře, snažili se vystihnout umělecké zásady těchto směrů a usilovali o jejich správnou interpretaci.

Bakalářská práce je také zaměřena na osobnost Karla Matěje Čapka-Choda jako na jednoho z nejvýznamnějších představitelů českého literárního naturalismu. Ve své době Čapek-Chod byl proslulým novinářem a polemikem, mimo to se zabýval i výtvarnou a divadelní kritikou. Avšak opravdové literární uznání dosáhl téměř ve svých padesáti letech díky románu *Kašpar Lén mstitel*, v němž naplno užil naturalistických metod. Tímto směrem jsou také ovlivněna další Čapkova díla, k nimž patří velké romány *Turbina* a *Antonín Vondřejc*.

Jako novinář se K. M. Čapek-Chod zajímal o nejrůznější problematiky politického, sociálního a kulturního života, probíral všemožné vědecké obory a také pronikal do života různých společenských vrstev. Získané bohaté zkušenosti pak využíval i ve své literární činnosti. Dokonce i náměty k románům autorovi posloužily události ze skutečného života.

Byl schopen dokonale a do detailů zachytit specifické prostředí, do něhož umisťoval svoje postavy, popsat průběh jakékoliv práce a s vědeckou odborností vylíčit stav fyzicky nebo duševně nemocného člověka, užívaje přitom terminologii, dialektismy, obecnou češtinu, žargon, slang a další jazykové prostředky. Stejně jako Émile Zola, Čapek-Chod a jeho díla byli podrobena tvrdé kritice, jež vytýkala spisovateli pesimismus a zálibu v nízkých tématech.

Životopisu K. M. Čapka-Choda se věnovalo poměrně málo pozornosti, a proto jsem se převážně zaměřila na monografii Josefa Šacha (*K. M. Čapek-Chod. Vzpomínková mozaika se*

čtyřmi fotografiemi, 1949), jež mi posloužila pro bližší pochopení spisovatelovy osobnosti, i když je tato monografie založena jenom na vzpomínkách příbuzných a známých Čapka-Choda.

Při analýze románů nebudou opomíjeny ani kritické statě F. X. Šaldy jako celoživotního Čapkova kritika, ačkoli jeho názory nejsou vždycky příznivé a na můj pohled občas předpojaté. Avšak právě Šalda se zasloužil o to, že Čapka-Choda všimli jako literáta.

Cílem mé bakalářské práce je popsat naturalistický směr, zaměřit se na jeho vývoj a problematiku prosazování v české literatuře. Na základě rozboru tří románů K. M. Čapka-Choda (*Kašpar Lén mstitel*, *Turbina* a *Antonín Vondřejc*) budou určeny a popsány charakteristické rysy literárního naturalismu. Pokusím se zjistit, zda Čapkova literární metoda odpovídá obecným naturalistickým požadavkům a také určit, jaké nové prvky spisovatel přinesl do tohoto směru.

1. Naturalismus jako literární směr

Český termín naturalismus pochází z francouzského naturalisme (od latinského slova *natura* – příroda), ale nesouvisí bezprostředně se samotnou přírodou, je to spíše pohled na člověka a na svět z hlediska přírodovědných zákonů. Jako umělecký směr vznikl ve Francii v 60. - 80. letech 19. století. Postupně se rozšiřoval a uplatňoval se v ostatních evropských zemích a Americe. Zasahoval nejen do literatury, ale i do umění v širokém slova smyslu, jež je schopné jakýmkoli způsoby zobrazit svět a postřehnout realitu. Tímto směrem bylo ovlivněno fotografické umění a také umění výtvarné, později jeho prvky pronikly do filmu.

Naturalismus byl především ovlivněn filozofickým pozitivismem – myšlením, které odmítá všemožné spekulace o skutečnosti a je založeno na ověřitelných faktech a poznáních. Silně na něj působily objevy britského přírodovědce Charlese Darwina (1809 - 1882) (*O původu člověka, O vzniku druhů přírodním výběrem*), z nichž sledovalo, že člověk je „jen „pokračováním“ vývojové řady nižších, subhumánních tvorů, chová se jako oni a ničím se od nich neliší“ (Chaloupka, s. 312). K vytváření názorů naturalistů přispívaly také soudobé teorie o tom, že lidské jednání závisí hlavně na dědičných vlastnostech, je předurčeno prostředím a dobou, v nichž jedinec žije a se pohybuje (viz myšlenky Hippolyta Taina 1828-1893 a Herberta Spencera 1820-1903).

Do francouzské literatury naturalismus uvedli bratři Edmond (1822 - 1896) a Jules (1830 - 1870) de Goncourtové. Náměty ke svým dílům čerpali z nejrůznějších prostředí, do kterých umísťovali svoje neurotické a duševně nevyrovnané hrdiny. Předmluva, kterou bratři napsali k románu *Germinie Lacerteuxová* (1864), bývá považována za programové prohlášení naturalistického směru. V ní se jednalo o tom, že „moderní literatura musí být přesnou sociální studií a

[…]


„Úzkost a vztek, tyto dvě nálady stále se střídaly u něho nyní takřka výhradně, obě z jeho malomoci a beznadějnosti, den za dnem míjel v bezútěšné šerotě stále tmavější, už nebylo ani jediného světlejšího okamžiku...“ (tamtéž, s. 112)

V románě autor často uplatňuje svoje odborné znalosti, zvláště co se týče výtvarného umění, sochařství, medicíny, psychologie, filozofie, antické a hebrejské mytologie, židovských tradic a buddhistického náboženství. Při tom Čapek-Chod mnohdy užívá odbornou terminologii z výše zmíněných oborů.

Pro charakteristiku románových postav také velkou roli hraje způsob jejich mluvy. Čtenář se například setkává s pražskou obecnou češtinou Anny, židovským žargonem její sestry Izy, hanáckým dialektem Vystyda anebo s němčinou trojnásobného doktora Freunda. S jistotou můžeme říct, že svou pestrou jazykovou škálou K. M. Čapek-Chod výrazně obohatil jazyk české literatury.

Závěr

Naturalismus vznikl v druhé polovině 19. století ve Francii, odkud se pak rozšířil do dalších evropských a světových zemí. Jakožto literární směr se opíral o základy realismu, ale také byl ovlivněn myšlením filozofického pozitivismu, které se zakládalo na vědeckém poznání okolního světa a všech tvorů, jenž se v něm pohybují, nevyjímaje člověka.

Za program naturalistického směru je považována předmluva k románu *Germinie Lacerteuxová* bratrů Goncourtových. Bratři viděli moderní literaturu jako sociální studii, jenž měla zabývat problematikou nižší společenské třídy a tím upoutávat pozornost obecnstva a podnítit ho k vyhledání řešení sociálních problémů.

Avšak vůdčí osobností literárního naturalismu je francouzský spisovatel Émile Zola, jenž byl první, kdo využil nový termín a ve svých statích a četných románových dílech formuloval a prosazoval základy tohoto směru.

Podle programu É. Zoly charakteristickým rysem naturalistického románu bylo pravdivé a věrné zachycení života ve městě, exaktní zobrazení prostředí, v němž se pohybují prozaické postavy. Skutečnost byla vylíčená s fotografickou přesností, díky čemu literární dílo nabývalo ráz sociologické studie. Spisovatelé ovlivnění naturalistickým směrem se většinou zajímali o lidi, kteří žili na okraji společnosti a byli něčím výjimeční. Proto románovými postavami se stávali alkoholici, prostitutky, nemocní a duševně nevyrovnané bytosti. Přesto pravda, kterou zobrazovali É. Zola a jeho stoupenci, byla často kritizována a sami autoři museli čelit výtkám kvůli libování v odpudivých stránkách lidské existence.

Na konci 19. století se naturalismus projevuje i v české literatuře, i když zde nemá tolik proslulých jmen, jako ve Francii. O tento směr se spíše zajímají kritici, mezi nimiž bylo více odpůrců, než přívrženců. Podle mě hlavní problém v nepřijímání realisticko-naturalistického proudu českými kritiky spočíval v nepochopení základních myšlenek nového směru a v lpění na názoru o mravnosti a výchovné funkci literatury. Proto stěžejní otázkou v prosazování naturalismu, na niž se kladl velký důraz, se stal vztah pravdy a krásy v literatuře.

Přesto český naturalismus má také svého nejvýznamnějšího představitele, jímž je Karel Matěj Čapek-Chod. Tři romány (*Kašpar Lén mstitel*, *Turbina* a *Antonín Vondřejc*), kterými se zabývá tato bakalářská práce, jsou vrcholnými díly Čapka-Choda, jež mají typické rysy literárního naturalismu. Autor je ve své tvorbě převážně zaměřen na život ve městě, v němž vyhledával nevšední lidi samých různých zaměstnání. Škála jeho postav velmi široká.

V románech čtenář potká představitele dělnické třídy a nejnižších společenských vrstev, seznámí se s pražskou bohémou, drobnými podnikateli a velkými průmyslníky.

V dílech Čapka-Choda můžeme potkat i četné zájmy samotného autora, mezi něž patří sochařství a výtvarné umění, hudba a divadlo, medicína a filozofie, právo, anebo obyčejné šachy a sport. To všechno nasvědčuje tomu, že Čapek-Chod, stejně jako francouzští naturalisté, výborně se vyznával v látce, o níž se alespoň letmo zmínil v románu. Bohužel odborné znalosti spisovatele, jež na jedné straně budí u mě velký obdiv, někdy přetěžují román a podle mého názoru užívání vědecké terminologie je občas zbytečné.

Dalším naturalistickým rysem Čapkových románů je drobnokresba, díky které se nám otevírají mohutné a barevné obrazy Prahy a její zákoutí, je až do detailů vyličen městský život.

Avšak se K. M. Čapek-Chod poněkud distancoval od koncepcí francouzských naturalistů tím, že v jeho románech je často cítit účast autora na ději a osobní vztah ke svým postavám. Pro Čapkovu metodu je také typické to, že velkou roli v jejich osudu spisovatel nechává náhodě, jež se stává výsměchem životním plánům většiny hrdinů a dělá z něj pouhé loutky.

V souhlasu s naturalistickými požadavky Čapek-Chod nahlíží na románové postavy s vědeckým zájmem, staví na jejich životní cestě všemožné překážky, pozoruje a pak zaznamenává jejich chování. Tento postup je zvláště vidět na prokreslení psychologických portrétů hrdinů, jimž autor v románech věnoval velkou pozornost. Právě spisovatelův zájem o duši jedince a schopnost odhalit ji pro čtenáře nejvíc mě přitahuje v tvorbě K. M. Čapka-Choda a v naturalistickém směru vůbec.

Podle mého názoru je přínos naturalismu v světové literatuře velmi značný. Díky němu se čtenář může seznámit s autentickým obrazem společnosti tehdejšího období a se způsobem jejího života.
