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Jméno a příjmení autora KATSIARYNA SAVITSKAYA

Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE

Název bakalářské práce KAREL MATĚJ ČAPEK-CHOD A ČESKÝ NATURALISMUS

Vedoucí / oponent BP PHDR. ZUZANA HAJÍČKOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí téma-
tem

vysoké průměrné malé neuspokojivé
X

Splnění cíle a zadání
BP

úplné z větší části částečné nedostatečné
X

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
x

Teoretické zpracování
tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
x

Samostatnost a pů-
vodnost zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
x

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a ma-
teriálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná
x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
x

Do příslušného rámečku vepište X.

1 Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Práce se zabývá v teoretické části literárně historickým i teoretickým popisem naturalismu
v jeho podobě francouzské, ruské a české – s důrazem na posledně jmenovaný, a dále na způ-
sob prosazování směru v české literatuře. Tyto tři podoby autorka práce srovnává. Z českých
teoretiků jsou uvedeni zejména požadavky H. G. Schauera a O. Hostinského. Dále se práce
věnuje životu a tvorbě čelního českého naturalisty K. M. Čapka-Choda a v praktické části
rozboru jeho tří velkých románů – Kašpara Léna mstitele, Turbiny a Antonína Vondrejce.

Na práci bakalaureandky oceňuji samostatnost ve vyhledávání sekundární literatury a její
zodpovědný přístup k psaní a konzultování práce. Teoretická část je velmi pečlivě zpracová-
na. Vyzdvihuji uvádění názorů dobových kritiků na naturalismus i tvorbu Čapka-Choda
(zejména reakce F. X. Šaldy a esejisty Fr. Kovárny) a též snahu autorky práce o vyjádření
vlastního hodnocení. Citace primární i sekundární literatury je uvážená a v přiměřeném
množství. Charakteristika postav autorkou práce, popis lexikálního rozrůznění jejich mluvy a
analýza spisovatelovy typické metody ztvárnění látky (totiž záliby v grotesce, ironii a sarkas-
mu) jsou zdařilé. Cíle práce byly splněny.

Níže uvádím drobné nedostatky a doporučení:

Z hlediska literárně teoretického dochází místy k směšování pojmů autora díla s vypravěčem
a chybí určení typu vypravěče, vyskytuje se jen jeho další charakteristika (tj. jeho ne vždy
nezaujaté stanovisko a odstup od fikčního světa postav) – jedná se tedy o vypravěče autorské-
ho, personálního, nebo přímého?, či dochází k jejich kombinaci?
V práci se vyskytují ojediněle jazykové chyby, zejména u slovesných vazeb, avšak nejsou
rušivé: např. jeho zakladatelem se počítá; avšak opravdové literární uznání dosáhl; dokonce i
náměty k románům autorovi posloužily události ze skutečného života; svérázný jazykový styl si
také všimne F. X. Šalda; nebo ve spojení na můj pohled, u výrazu bezpochybně.
V seznamu literatury bych upřednostnila abecední řazení titulů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. Jaké postavení má náhoda v románovém ději analyzovaných děl K. M. Čapka-Choda?
2. Jaké rysy francouzského a ruského naturalismu se projevují v jeho díle?
3. Jaký typ vypravěče z hlediska poetiky se v analyzovaných románech objevuje?

Klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Doporučení pro event. přepracování:----------------------

V Praze, dne 27. 8. 2014.
PhDr. Zuzana Hajíčková

Podpis vedoucího /oponenta BP
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